
    Numero Data  

 C O M U N E  D I   S E R I N O  
          (PROV. AVELLINO) 

60 11/12/2012  

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                          
Copia  

====================================================================== 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER PROCEDIMENTI E 
ATTI CONNESSI ALLO SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
(SUAP).: 
 
====================================================================== 
     L’anno 2012 il giorno  11  del mese di Dicembre  alle ore  10.00 si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria  in seduta Pubblica di 
Seconda convocazione. 
    All’appello risultano presenti i seguenti Consiglieri in carica: 
Cognome e Nome                          Cognome e Nome           

 
DE FILIPPIS LUIGI SI DE LUCA FEDERICO NO 
GAETANO DE FEO SI DE LUCA NICOLA NO 
PELOSI VITO SI MANZO ROCCO NO 
DI ZENZO DONATO NO MARICONDA PELLEGRINO NO 
IANNIELLO VINCENZO SI   
ROCCO FEDERICO SI   
INGINO RAFFAELE SI   
PELLECCHIA ANTONIO NO   
LUCANO NICOLA SI   
 

presenti n .7   e assenti n. 6 
   Assume la presidenza il signor   DE FILIPPIS LUIGI,  il quale 
accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta,ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
  Assiste alla riunione e ne cura la verbalizzazione il Segretario 
Generale DR.  DOMENICO DE CRISTOFARO  
    

- Immediatamente eseguibile                 [SI]    [NO]  
       
 
IL RESPONSABILE del settore interessato sulla proposta di 
deliberazione in ordine alla sola regolarità tecnica ha espresso 
parere:                                     [FAV] – [CONT]  
 
Il RESPONSABILE del settore finanziario sulla proposta di 
deliberazione in ordine alla regolarità contabile ha espresso 
parere:                                     [FAV] – [CONT]
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che il D.PR. 7 settembre 2010 n.160 individua il SUAP (Sportello Unico per le Attività 
Produttive) quale unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che 
abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle 
azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento 
o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi compresi quelli di cui al 
decreto legislativo 26 marzo 2010 n.59; 
Visto l’art. 19 della Legge 7 agosto 1990 n.241 così come riformulato ed integrato dalla Legge 
122/2010 e dal D.L.70/2011, che introduce il regime della SCIA per ogni atto di autorizzazione, 
licenza, concessione non costitutiva, permesso o nulla osta comunque denominato, comprese le 
domande per le iscrizioni in albi o ruoli richieste per l’esercizio di attività imprenditoriale, 
commerciale o artigianale il cui rilascio dipenda esclusivamente dall’accertamento di requisi e 
presupposti richiesti dalla legge o di atti amministrativi a contenuto generale, e non sia previsto alcun 
limite o contingente complessivo o specifici strumenti di programmazione settoriale per il rilascio 
degli atti stessi; 
Richiamato l’art.4 comma 13 del citato D.P.R.160 il quale prevede che in relazione ai  procedimenti 
di competenza del SUAP vengano posti a carico dell’interessato il pagamento delle spese e dei diritti 
previsti da disposizioni  di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e 
le spese previsti a favore degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti comunali, provvedendo 
alla loro riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento 
stesso; 
Dato atto che il Comune di Serino, a seguito dell’entrata in vigore del D.P.r. 160/2010 – Riforma 
dello Sportello unico per Attività Produttive – ha aderito alla proposta della Camera di Commercio 
di Avellino relativo alla gestione telematica delle procedure; 
Che per la gestione del SUAP la normativa prevede al possibilità da parte dei Comuni di istituire 
relativamente ai procedimenti ordinari e ai procedimenti telematici, i diritti di segreteria che non 
devono però sommarsi a quelli già istituiti ma devono essere sostitutivi, 
Richiamato il decreto c.d. “liberalizzazioni” e s.m.i. che regolamenta la materia delle attività 
produttive ed in particolar modo l’individuazione dei procedimenti che necessitano di autorizzazione 
espressa e di quelli che sono soggetti a semplice comunicazione (SCIA); 
Ritenuto di istituire i diritti di segreteria connessi all’istruttoria delle pratiche di competenza del 
SUAP così come indicati nella tabella di seguito riportata; 
Acquisito il parere favorevole espresso sulla proposta deliberativa ex art.49 del D.Lgs.n.267/2000: 
- per la regolarità tecnica dal responsabile del settore tecnico; 
Con votazione unanime espressa per alzata di mano dai n.7 consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
Istituire, per quanto sopra e da aversi qui per riportato,  i diritti di segreteria (spese di procedimenti) per attività di 
competenza del SUAP, da riscuotersi da parte dell’Ufficio commercio e annona, secondo il seguente prospetto: 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA (SPESE DI PROCEDIMENTI) 
 PER ATTIVITA’ DI COMPETENZA DEL SUAP 

 
TIPOLOGIA SPESE DI PROCEDIMENTI PER: DIRITTI 

Commercio in sede fissa Inizio attività €.  50,00 
 Variazione attività €.  30,00 

 Cessazione  esente 
 Medie strutture <inizio attività> €.250,00 

 Medie strutture <variazioni> €.100,00 
 Medie strutture <cessazione> esente 
 Grandi strutture <inizio attività> €.500,00 
 Grandi strutture <variazioni> €.250,00 
 Grandi strutture <cessazioni> esente 
   



Commercio su aree pubbliche Inizio attività €.  50,00 
 Variazione attività €.   30,00 
 Cessazione  esente 
 Rilascio attestazioni €.  20,00 
   

Pubblici esercizi Inizio attività €.  50,00 

 Variazione attività                         €.  30,00 

 Cessazione  esente 

 Somministrazione temporanea €.  30,00 

   

Pubblica sicurezza (TULPS) Apertura sala giochi €. 100,00 

 Variazione                        €.   50,00 

 Cessazione esente 

 Apertura palestra €. 100,00 

 Variazione palestra  €.  50,00 

 Cessazione palestra esente 

 Spettacolo viaggiante (tutti i 
procedimenti anche aut. temp.) 

€.  30,00 

 Agriturismo – inizio attività €. 100,00 

 Agriturismo variazioni  €.  50,00 

 Agriturismo cessazioni esente 

 Attività ricettive - apertura €.  50,00 

 Attività ricettive - variazioni €.  30,00 

 Attività ricettive - cessazioni esente 

 attestazioni €.  20,00 

   

Attività artigianali e serv. alla 
persona, distributori di carburante, 

ascensori e altre attività non 
disciplinate in tabella 

Inizio attività €.  50,00 

 Variazioni €.  30,00 

 Cessazioni esente 

 Attestazioni €.  20,00 

   

Agenzie d’Affari Inizio attività €.  50,00 
 Variazioni €.  30,00 

 Cessazioni esente 

 Attestazioni €.  20,00 

   

 
Per quanto non espressamente previsto nella  presente tabella si specifica che i diritti di segreteria per 
rimborso spese sono i seguenti: 
- per il rilascio di qualsiasi autorizzazione, licenze ………………………………€.  50,00 
- per qualsiasi S.C.I.A. e presa d’atto ……………………………………………..€.  50,00 
- per qualsiasi duplicato……………………………………………………………€.  20,00 
- per il rilascio di qualsiasi attestato, certificato, etc. …………………………….. €. 15.00 
 
 
Di seguito: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta del Presidente di rendere immediatamente eseguibile il deliberato  data l’urgenza del provvedere; 



con votazione unanime resa per alzata di mano dai n.7 consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

Dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ex art.134 del D. Lgs. n.267/20 
 
 
A questo punto rientra il consigliere De Luca Federico – presenti:n.8 



 
Copia 
 
Del che e’ verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
       IL PRESIDENTE                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to DE FILIPPIS LUIGI                                                                      F.to  DR.  DOMENICO DE CRISTOFARO  
 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
 

 
A T T E S T A 

 
CHE la presente deliberazione: 
 
 
[]   -  e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici (15) giorni consecutivi a partire dal  
        
  _______________  come prescritto dall’art.124, comma 1,  D. Lgs. n.267/2000; 
 
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il:____________________ 
 
[]  -  per decorrenza di dieci (10) giorni dalla data  della pubblicazione, senza che siano pervenute 
          
        richieste di controllo di legittimita’ (art.134, comma 3 – D. Lgs. N.267/2000); 
 
 
[]  -   perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D. Lgs. n.267/2000); 
 
 
Dal  Municipio lì’  _______________                                       IL  V. SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to   DR.  ANTONIO PETTI 
 
====================================================================== 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
 
Dal  Municipio lì  _________________ 

 
                                                                              IL V. SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                              DR. ANTONIO PETTI 


